⁴⁸ CHENU (3. jz.) 250; valamint Matthieu-Maxime GORCE: *L'essor de la pensée au moyen âge. Albert le Grand — Thomas d'Aquin*. Letouzey et Ané, Párizs 1933 (Sklatin Reprints: Genf 1978). 242–243.

⁴⁹ GAUTHIER (2. jz.) 172–173. A második ellenvetés elesik, ha Tamás második párizsi tartózkodásának idejére tesszük a *Summa contra gentiles* megírását (ez utóbbi Marc és Murphy véleménye, ld. a 3. jegyzetet). Erre azonban nincs okunk. A korábbi keletkezés melletti érvek döntőnek tűnnek.

⁵⁰ GAUTHIER (2. jz.) 115–127.

⁵¹ Lásd a későbbiekben az I, 6 fejezetről szóló részt.

a velük kapcsolatos ellenvetések megcáfolása lehet.⁵² Tamás szerint továbbá a hit elfogadására kizárólag a Szentírás csodákkal megerősített autoritása és az isteni kegyelem vezethet.⁵³ A Szentírás autoritását azonban — ahogyan Tamás a *Summa contra gentiles* elején hangsúlyozza — az eltérő vallásúak nem, vagy csak részben fogadják el.⁵⁴ A racionális teológiai érvelés tehát Tamás szerint nem tehet hívővé senkit, a Szentírás racionálisan alá nem támasztható autoritását azonban a más vallásúak nem fogadják el. Hacsak a *Summa contra gentiles* megírása önmagában nem olyan csoda, amit mindenki elismer, a benne foglaltak Tamás megfontolásai alapján nem lehetnek alkalmasak arra, hogy bárkit megtérítsenek.

A dominikánusoknak a hispániai nem-keresztény populáció megtérítésére irányuló tényleges erőfeszítései továbbá eltúlzottnak tűnnek, és nem a valóságot, hanem a dominikánus rendnek a korai újkorban kialakított önképét tükrözik. A rend általános apostoli-térítő tevékenységének keretében ugyan jelen volt a külső missziók megvalósítását célzó szándék, ám a működése középpontjában mindig is az eretnekség elleni küzdelem állt. A rendelkezésre álló dokumentumok arra utalnak, hogy a dominikánusok a külső missziókat — okkal — veszélyesnek tartották, a nyugati

⁵² Tökéletes és tömör összefoglalása olvasható Tamás álláspontjának a *Summa theologiae*-ben a Szentháromsággal kapcsolatban (I^a q. 32 a. 1 co.): „Cum enim aliquis ad probandum fidem inducit rationes quae non sunt cogentes, cedit in irrisionem infidelium, credunt enim quod huiusmodi rationibus innitatur, et propter eas credamus. Quae igitur fidei sunt, non sunt tentanda probare nisi per auctoritates, his qui auctoritates suscipiunt. Apud alios vero, sufficit defendere non esse impossibile quod praedicat fides.” A *De rationibus fidei ad Cantorem Antiocheum* című írásában, amely közvetlenül a *Summa contra gentiles* megírását követően keletkezhetett, a hitetlenekkel folytatott vita kontextusára utalva írja a következőket: „De hoc tamen primo admonere te volo, quod in disputationibus contra infideles de articulis fidei, non ad hoc conari debes, ut fidem rationibus necessariis probes. Hoc enim sublimitati fidei derogaret, cuius veritas non solum humanas mentes, sed etiam Angelorum excedit; a nobis autem creduntur quasi ab ipso Deo revelata. Quia tamen quod a summa veritate procedit, falsum esse non potest, nec aliquid necessaria ratione impugnari valet quod falsum non est; sicut fides nostra necessariis rationibus probari non potest, quia humanam mentem excedit, ita improbari necessaria ratione non potest propter sui veritatem. Ad hoc igitur debet tendere Christiani disputatoris intentio in articulis fidei, non ut fidem probet, sed ut fidem defendat.” Tamás egy számunkra ismeretlen „antiochiai éneklőkanonok” fölkérésére írta a művet. A felkérés — ahogyan Tamás utalásaiból kiderül — elpanaszolhatta, hogy a muszlimok nevetség tárgyává teszik a katolikus hittételeket. A műhöz és annak datálásához lásd: TORRELL (3. jz.) 209–210, 560–561.